

# Капитальный ремонт Дома Культуры села Этулия

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № 2-1-1

### Общестроительные работы зрительного зала

Valoarea de deviz 370 728,73 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Зал</b>				
		<b>1.1. Pardoseli Полы</b>				
1	CG34A	Pardoseli din placi fibrolemnoase melaminate Dale tip OSB (Полы из плит ДВП меламинированных, Древесные плиты OSB 3 (12 x 1250 x 2500 мм))	m2	420,00	137,12 64,00	57 590,40 26 880,00
2	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi (Полы из одного ряда строганных хвойных досок со шпунгом и пазом, прибитые на дубовые лаги, пропитанные лигнолинеумом в 2 слоя)	m2	420,00	197,20 38,00	82 824,00 15 960,00
3	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	420,00	60,10 40,00	25 242,00 16 800,00
4	RpCK28A	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din stejar sau foioase (Замена деревянных плинтусов стен шириной 15 см и толщиной 2 см, выполненных из дуба или лиственных пород)	m	87,20	43,88 27,20	3 826,61 2 372,00
		<i>Total</i>	Lei			169 483,01
		<b>Total Pardoseli Полы Inclusiv salariu</b>				<b>169 483,01 62 012,00</b>
		<b>1.2. Pereti Стены</b>				

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.( Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (шиит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)	m2	24,00	37,60 37,60	902,40 902,40
6	RpCB15A	Spituirea suprafetelor (Насечка поверхностей )	m2	24,00	71,67 64,00	1 720,16 1 536,00
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	35,40	4,07 1,20	144,18 42,40
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	35,40	73,71 48,80	2 609,23 1 727,60
9	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм- добавлять или отнимать от нормы CF50)	m2	35,40	72,97 48,00	2 583,28 1 699,20
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	35,40	4,07 1,20	144,18 42,40
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	35,40	32,40 22,00	1 147,13 778,80
12	R12A04D	Desfacerea si selectarea detaliilor intregi si a fragmentelor de detalii cu dimensiunea: peste 20 cm2 (Разборка и подбор целых деталей и фрагментов деталей размером: более 20 см2 )	buc	40,00	34,00 34,00	1 360,00 1 360,00
13	R12A07D	Restaurarea detaliilor decorului arhitectonic modelat, degradate fragmentar, prin turnarea fragmentelor care lipsesc dupa detalii originale, "aduse la model": cu dimensiunea fragmentelor: peste 20 cm2 (Реставрация деталей архитектурно-лепного декора,	buc	5,00	125,19 89,60	625,95 448,00

1	2	3	4	5	6	7
		утраченных фрагментарно, путем отливки недостающих фрагментов по подлинным деталям, "приведенным в модель" при размере фрагментов: более 20 см2)				
14	R12A16A	Confectionarea modelului de balustru: cu suprafata profilata, cu inaltimea: pina la 500 mm (Изготовление модели балясин: с профилированной поверхностью, высотой: до 500 мм)	buc	4,00	1 155,38 1 028,00	4 621,50 4 112,00
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) - Бетоноконтакт 0,35кг/м2	m2	574,00	7,67 1,20	4 405,45 688,80
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	574,00	34,52 22,00	19 814,52 12 628,00
		<i>Total</i>	Lei			40 077,98
		<b>Total Pereti Стены Inclusiv salariu</b>				<b>40 077,98 25 965,60</b>
		<b>1.3. Tavan Потолок</b>				
17	R12A04D	Desfacerea si selectarea detaliilor intregi si a fragmentelor de detalii cu dimensiunea: peste 20 cm2 (Разборка и подбор целых деталей и фрагментов деталей размером: более 20 см2 )	buc	20,00	34,00 34,00	680,00 680,00
18	R12A07D	Restaurarea detaliilor decorului arhitectonic modelat, degradate fragmentar, prin turnarea fragmentelor care lipsesc dupa detalii originale, "aduse la model": cu dimensiunea fragmentelor: peste 20 cm2 (Реставрация деталей архитектурно-лепного декора, утраченных фрагментарно, путем отливки недостающих фрагментов по подлинным деталям, "приведенным в модель" при размере фрагментов: более 20 см2)	buc	20,00	125,19 89,60	2 503,80 1 792,00
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) - Бетоноконтакт 0,35кг/м2	m2	524,00	7,67 1,20	4 021,70 628,80
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками	m2	524,00	34,52 22,00	18 088,52 11 528,00

1	2	3	4	5	6	7
		существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				
		<i>Total</i>	Lei			25 294,02
		<b>Total Tavan Потолок Inclusiv salariu</b>				<b>25 294,02 14 628,80</b>
		<i>Total</i>	Lei			234 855,01
		<b>Total Зал Inclusiv salariu</b>				<b>234 855,01 102 606,40</b>
		<b>2. Балкон в зрительном зале</b>				
		<b>2.1. Pardoseli Полы</b>				
21	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка масляных красок протравой)	m2	79,00	29,00 9,20	2 291,00 726,80
22	RpсK08A apl	Curatarea suprafetilor- Materiale si utilaje se exclud (Зачистка плоскости - Материалы и механизмы исключаются)	m2	79,00	6,00 6,00	474,00 474,00
23	RpCR17A	Vopsirea dusumelelor cu email, executata pe dusumele vechi, care au mai fost vopsite (Окраска эмалью старых, ранее окрашенных полов)	m2	79,00	29,14 16,00	2 301,82 1 264,00
		<i>Total</i>	Lei			5 066,82
		<b>Total Pardoseli Полы Inclusiv salariu</b>				<b>5 066,82 2 464,80</b>
		<b>2.2. Pereti Стены</b>				
24	RCsB15A	Spituirea suprafetelor de beton in vederea aderarii unui beton nou (Насечка бетонных поверхностей для сцепления с новым бетоном)	m2	96,00	98,33 89,60	9 439,66 8 601,60
25	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную грунтовки "Betoncontact" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	96,00	20,30 5,60	1 948,80 537,60
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	9,60	73,69 48,79	707,47 468,40
27	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti	m2	9,60	72,98 48,00	700,62 460,80

1	2	3	4	5	6	7
		despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм- добавлять или отнимать от нормы CF50)				
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	9,60	4,08 1,21	39,20 11,60
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	9,60	28,93 8,00	277,68 76,80
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	9,60	4,08 1,21	39,20 11,60
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	9,60	32,40 22,00	311,07 211,20
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	96,00	34,52 22,00	3 313,88 2 112,00
		<i>Total</i>	Lei			16 777,58
		<b>Total Pereti Стены Inclusiv salariu</b>				<b>16 777,58 12 491,60</b>
		<b>2.3. Glafuri Откосы</b>				
33	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плиг на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2	9,24	10,00 10,00	92,40 92,40

1	2	3	4	5	6	7
34	RpCB15A	Spituirea suprafetelor (Насечка поверхностей )	m2	9,24	71,68 63,98	662,30 591,20
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) - Бетоноконтакт 0,35кг/м2	m2	9,24	7,68 1,21	70,95 11,20
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	9,24	73,70 48,79	680,96 450,80
37	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм- добавлять или отнимать от нормы CF50)	m2	9,24	73,00 48,01	674,51 443,60
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	9,24	28,93 8,01	267,30 74,00
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	9,24	4,09 1,21	37,83 11,20
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	9,24	32,40 21,99	299,35 203,20
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	9,24	4,09 1,21	37,83 11,20
42	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска	m2	9,24	34,52 21,99	318,99 203,20

1	2	3	4	5	6	7
		полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				
		<i>Total</i>	Lei			3 142,42
		<b>Total Glafuri Откосы Inklusiv salariu</b>				<b>3 142,42 2 092,00</b>
		<b>2.4. Timplarie Двери и окна</b>				
43	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	2,86	16,78 16,78	48,00 48,00
44	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,86	1 313,58 32,45	3 756,85 92,80
45	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	1,44	1 150,49 37,50	1 656,70 54,00
		<i>Total</i>	Lei			5 461,55
		<b>Total Timplarie Двери и окна Inklusiv salariu</b>				<b>5 461,55 194,80</b>
		<i>Total</i>	Lei			30 448,37
		<b>Total Балкон в зрительном зале Inklusiv salariu</b>				<b>30 448,37 17 243,20</b>

		Total	Lei	265 303,38
		Соц. и мед.страхование	24 %	28 763,90
		Транспортные расходы	2 %	2 876,77
		Накладные расходы	2 %	5 938,89
		Сметная прибыль	2 %	6 057,67
		НДС	20 %	61 788,12
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>370 728,73 119 849,60</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Капитальный ремонт Дома Культуры села Этулия

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-1-1 Общестроительные работы зрительного зала

Valoarea de deviz 370 728,73 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

### Manopera:

1.	2940420007680	Abricht	h-om	2,62	40,00	104,80
2.	7122050013400	Zidar	h-om	3,77	40,00	150,80
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	24,41	40,00	976,40
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	131,26	40,00	5 250,40
5.	7123010010200	Betonist	h-om	268,22	40,00	10 728,80
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	357,00	40,00	14 280,00
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	612,31	40,00	24 492,40
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 168,03	40,00	46 721,20
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	13,44	40,00	537,60
10.	7422010060100	Timplar	h-om	69,76	40,00	2 790,40
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	122,63	40,00	4 905,20
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,99	40,00	519,60
13.	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	51,00	40,00	2 040,00
14.	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	102,80	40,00	4 112,00
15.	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	56,00	40,00	2 240,00
<b>Total manopera</b>						<b>119 849,60</b>

### Materiale:

1.	1420202205504	Argila de sculptura	kg	1,47	100,00	147,00
2.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	6,32	36,00	227,52
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	115,13	12,00	1 381,56
4.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	5,46	4 000,00	21 840,00
5.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	10,50	4 000,00	42 000,00
6.	2020142924615	Dale tip OSB Древесные плиты OSB 3 (12 x 1250 x 2500 мм)	m2	441,00	60,00	26 460,00
7.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,44	1 000,00	1 440,00
8.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,86	1 200,00	3 432,00
9.	2030112947736	Plinte din lemn de stejar sau foioase	m	92,50	12,00	1 110,00
10.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	3,95	25,00	98,75
11.	2414147327483	Lignolineum	kg	42,00	40,00	1 680,00
12.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,45	105,00	257,25
13.	2416586105301	Amorsa Бетоноконтакт	kg	387,53	18,00	6 975,54
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	16,28	18,00	293,04
15.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	481,30	28,00	13 476,40
16.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	15,01	40,00	600,40



17.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	75,60	40,00	3 024,00
18.	2430226100700	Grund alchidic	kg	50,40	40,00	2 016,00
19.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	39,84	35,00	1 394,40
20.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	7,90	3,97	31,36
21.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	84,00	30,00	2 520,00
22.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,86	125,00	107,50
23.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	71,40	20,00	1 428,00
24.	2430226109307	Diluant decapant	kg	39,50	30,00	1 185,00
25.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	50,40	30,00	1 512,00
26.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	2,83	7,50	21,22
27.	2462106111000	Adeziv pentru lipire	kg	252,00	4,20	1 058,40
28.	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	5,47	55,00	300,85
29.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	20,72	18,00	372,96
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	331,47	2,80	928,12
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	72,19	3,00	216,57
32.	2653102100831	Amestec uscat	kg	775,09	3,00	2 325,27
33.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	57,22	9,80	560,75
34.	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	235,50	4,00	942,00
35.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2,58	3,50	9,03
36.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	811,62	1,00	811,62
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	42,00	20,00	840,00
38.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	20,08	0,30	6,02
39.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 60 mm	buc	362,75	0,80	290,20
40.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	362,75	0,15	54,41
41.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	39,50	0,50	19,75
42.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,30	2,64	11,35
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,61	20,00	192,20
44.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,47	20,00	9,40
45.	4100126202818	Apa	m3	0,06	20,00	1,20
46.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	65,58	3,50	229,54
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>143 838,58</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,99	40,00	39,60
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,58	40,00	23,20
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	38,18	40,00	1 527,20
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,68	15,00	25,20
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>1 615,20</b>

Total	Lei	265 303,38
Соц. и мед.страхование	24 %	28 763,90
Транспортные расходы	2 %	2 876,77
Накладные расходы	2 %	5 938,89
Сметная прибыль	2 %	6 057,67
НДС	20 %	61 788,12

**Total deviz:**

**370 728,73**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Capitalный ремонт Дома Культуры    Investitor**  
**села Этулия**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Зал</b>				
		<b>1.1. Pardoseli Полы</b>				
1	CG34A	Pardoseli din placi fibrolemnoase melaminate Dale tip OSB (Полы из плит ДВП меламинированных, Древесные плиты OSB 3 (12 x 1250 x 2500 мм))	m2			137,12 64,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,4500	40,00	58,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	2020142924615	Dale tip OSB Древесные плиты OSB 3 (12 x 1250 x 2500 мм)	m2	1,0500	60,00	63,00
	2462106111000	Adeziv pentru lipire	kg	0,6000	4,20	2,52
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,2000	30,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	40,00	1,60
2	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi (Полы из одного ряда строганных хвойных досок со шпунтом и пазом, прибитые на дубовые лаги, пропитанные лигнолинеумом в 2 слоя)	m2			197,20 38,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	40,00	34,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	4 000,00	100,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	4 000,00	52,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	20,00	2,00
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	40,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
3	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмальями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2			60,10 40,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	40,00	40,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	40,00	7,20
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	40,00	4,80
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	30,00	3,60
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	20,00	3,40
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
4	RpCK28A	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din stejar sau foioase (Замена деревянных плинтусов стен шириной 15 см и толщиной 2 см, выполненных из дуба или лиственных пород)	m			43,88 27,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2940420007680	Abricht	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2030112947736	Plinte din lemn de stejar sau foioase	m	1,0200	12,00	12,73
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	0,80	3,33
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4,0000	0,15	0,62
		<b>1.2. Pereti Стены</b>				
5	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din	m2			37,60

1	2	3	4	5	6	7
		lemn, placaj, PFL, PAS etc.( Разборка обшивки стениз дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)				37,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	40,00	18,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	40,00	18,80
6	RpCB15A	Spituirea suprafetelor (Насечка поверхностей )	m2			71,67
						64,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,6000	40,00	64,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	2,80	6,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006702	Mascara de fereastră	h-ut	0,0060	40,00	0,23
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,07
						1,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			73,71
						48,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,00	48,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
9	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стени перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм- добавлять или отнимать от нормы CF50)	m2			72,97
						48,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	40,00	48,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,00	21,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	40,00	3,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	15,00	0,22
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,07
						1,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			32,40
						22,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,80	10,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,05
12	R12A04D	Desfacerea si selectarea detaliilor intregi si a fragmentelor de detalii cu dimensiunea: peste 20 cm2 (Разборка и подбор целых деталей и фрагментов деталей размером: более 20 см2 )	buc			34,00
						34,00
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,8500	40,00	34,00
13	R12A07D	Restaurarea detaliilor decorului arhitectonic modelat, degradate fragmentar, prin turnarea	buc			125,19

1	2	3	4	5	6	7
		fragmentelor care lipsesc dupa detalii originale, "aduse la model": cu dimensiunea fragmentelor: peste 20 cm2 (Реставрация деталей архитектурно-лепного декора, утраченных фрагментарно, путем отливки недостающих фрагментов по подлинным деталям, "приведенным в модель" при размере фрагментов: более 20 см2)				89,60
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	2,2400	40,00	89,60
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	6,0000	4,00	24,24
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,2000	55,00	11,11
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0120	20,00	0,24
14	R12A16A	Confectionarea modelului de balustru: cu suprafata profilata, cu inaltimea: pina la 500 mm (Изготовление модели балясин: с профилированной поверхностью, высотой: до 500 мм)	buc			1 155,38 ----- 1 028,00
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	25,7000	40,00	1 028,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	20,0000	4,00	84,00
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,3500	100,00	36,75
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,1000	55,00	5,78
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0400	20,00	0,85
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) - Бетоноконтакт 0,35кг/м2	m2			7,67 ----- 1,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105301	Amorsa Бетоноконтакт	kg	0,3500	18,00	6,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми и водэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			34,52 ----- 22,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	28,00	11,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<b>1.3. Tavan Потолок</b>				
17	R12A04D	Desfacerea si selectarea detaliilor intregi si a fragmentelor de detalii cu dimensiunea: peste 20 cm2 (Разборка и подбор целых деталей и фрагментов деталей размером: более 20 см2)	buc			34,00 ----- 34,00
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,8500	40,00	34,00
18	R12A07D	Restaurarea detaliilor decorului arhitectonic modelat, degradate fragmentar, prin turnarea fragmentelor care lipsesc dupa detalii originale, "aduse la model": cu dimensiunea fragmentelor: peste 20 cm2 (Реставрация деталей архитектурно-лепного декора, утраченных фрагментарно, путем отливки недостающих фрагментов по подлинным деталям, "приведенным в модель" при размере фрагментов: более 20 см2)	buc			125,19 ----- 89,60
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	2,2400	40,00	89,60
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	6,0000	4,00	24,24
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,2000	55,00	11,11
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0120	20,00	0,24
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) - Бетоноконтакт 0,35кг/м2	m2			7,67 ----- 1,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105301	Amorsa Бетоноконтакт	kg	0,3500	18,00	6,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17

1	2	3	4	5	6	7
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			34,52 22,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	28,00	11,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<b>2. Балкон в зрительном зале</b>				
		<b>2.1. Pardoseli Полы</b>				
21	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarpant (Очистка масляных красок протравой)	m2			29,00 9,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	40,00	9,20
	2430226109307	Diluant decarpant	kg	0,5000	30,00	15,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	12,00	4,80
22	RpcK08A apl	Curatarea suprafetilor- Materiale si utilaje se exclud (Зачистка плоскости - Материалы и механизмы исключаются)	m2			6,00 6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
23	RpCR17A	Vopsirea dusumelelor cu email, executata pe dusumele vechi, care au mai fost vopsite (Окраска эмалью старых, ранее окрашенных полов)	m2			29,14 16,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4000	40,00	16,00
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	36,00	2,88
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	3,97	0,40
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	40,00	7,60
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0500	25,00	1,25
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	0,50	0,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	12,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	40,00	0,40
		<b>2.2. Pereti Стены</b>				
24	RCsB15A	Spituirea suprafetelor de beton in vederea aderarii unui beton nou (Насечка бетонных поверхностей для сцепления с новым бетоном)	m2			98,33 89,60
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2400	40,00	89,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,5300	2,80	7,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,05
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0060	40,00	0,24
25	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную грунтовок "Betoncontact" в один слой на внутренние поверхности стены потолков)	m2			20,30 5,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	40,00	5,60
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,53
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			73,69 48,79
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,00	48,79
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,17
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,23
27	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza	m2			72,98

1	2	3	4	5	6	7
		de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стены перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм- добавлять или отнимать от нормы CF50)				48,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	40,00	48,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,00	21,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	40,00	3,21
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	15,00	0,22
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,08 ----- 1,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,21
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			28,93 ----- 8,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	18,00	19,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	7,50	1,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,00
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,08 ----- 1,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,21
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			32,40 ----- 22,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,80	10,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми и вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			34,52 ----- 22,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	28,00	11,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<b>2.3. Glafuri Откосы</b>				
33	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцементга, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2			10,00 ----- 10,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	40,00	5,19

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	40,00	4,81
34	RpCB15A	Spituirea suprafetelor (Насечка поверхностей )	m2			71,68
						63,98
	7123010010200	Betonist	h-om	1,6000	40,00	63,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	2,80	6,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0060	40,00	0,26
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) - Бетоноконтакт 0,35кг/м2	m2			7,68
						1,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,21
	2416586105301	Amorsa Бетоноконтакт	kg	0,3500	18,00	6,29
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			73,70
						48,79
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,00	48,79
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
37	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стены перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50)	m2			73,00
						48,01
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	40,00	48,01
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,00	21,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	40,00	3,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	15,00	0,23
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			28,93
						8,01
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	40,00	8,01
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	18,00	19,79
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	7,50	1,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,00
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,09
						1,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,21
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			32,40
						21,99
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	40,00	18,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	3,98
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,80	10,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,09

1	2	3	4	5	6	7
		si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)				1,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,21
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
42	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			34,52 21,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	21,99
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	28,00	11,21
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<b>2.4. Timplarie Двери и окна</b>				
43	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			16,78 16,78
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,00	8,39
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,00	8,39
44	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 313,58 32,45
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	40,00	29,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,22
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	105,00	52,50
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1750	125,00	21,85
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,50	2,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,64	2,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,84
45	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2			1 150,49 37,50
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	40,00	33,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	40,00	3,61
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	105,00	74,38
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,2470	125,00	31,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,50	2,09
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,64	2,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,83

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.